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Введение

Актуальность темы. Работа посвящена получению и анализу веществ,

используемых в качестве источника двойного бета-распада, а также материала

нейтронной защиты при поиске частиц темной материи. Эти вещества должны

отличаться ультрамалым содержанием радиоактивных примесей, поскольку

снижение фона при поиске редких процессов является ключевым фактором успеха

экспериментов [1]. После открытия нейтринных осцилляций, подтвердивших

ненулевую массу нейтрино, поиск безнейтринной моды двойного бета-распада

(0ν2β) приобрел особую актуальность для фундаментальной физики, поскольку

позволяет экспериментально определить природу нейтрино (майорановская или

дираковская). Если 0ν2β мода распада возможна, то нейтрино - майорановская

частица, это означает нейтрино тождественно своей собственной античастице.

Поиск 0ν2β моды распада позволяет экспериментально оценить границы

«Стандартной модели», которая является основополагающей в современной

физике и объясняет поведение большинства элементарных частиц.

Относительно большая энергия радиоактивного распада 82Se (E2β = 2995 кэВ)

делает его одним из лучших кандидатов для поиска 0ν2β моды, в частности, в

международном низкофоновом эксперименте SuperNEMO (рис.1) [2-3].

Рисунок 1. Схема 2β-распада 82Sе (а) [2]. Модельный энергетический спектр суммы

двух электронов, ожидаемый в SuperNEMO, tизм.(100 кг 82Se) – 5 лет (б) [3]. Розовым

и желтым цветами показан фон от 208Tl и 214Bi.
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В эксперименте SuperNEMO-Демонстратор (первый модуль SuperNEMO) [4]

в качестве объектов исследования используются тонкие фольги из изотопно-

обогащенного 82Se. Для успеха эксперимента SuperNEMO [5] необходимы

килограммовые количества изотопно-обогащенного 82Se с ультра низким

содержанием радиоактивных примесей калия (40K), радия (226Ra), актиния (227Ac),

тория (232Th) и урана (238U). Наличие 232Th (208Tl) и 226Ra (214Bi) в фольгах может

критично увеличивать фон (рис. 1), поэтому их содержание должно быть на уровне

мкБк/кг. Изотопно-обогащенный 82Se, как показали измерения в предыдущем

эксперименте NEMO-3 [6], содержал радиоактивные примеси на уровне мБк/кг.

Это диктует необходимость развития новых и высокоэффективных методов не

только для очистки селена, но и всех этапов получения фольг из изотопно-

обогащенного 82Se с уровнем радиоактивных примесей тория и радия порядка

мкБк/кг, а по другим примесям (актиний, уран, калий, техногенные радионуклиды)

по крайней мере уровня мБк/кг. Это также подразумевает определение содержания

примесей на подобном уникальном уровне.

В международном низкофоновом эксперименте EDELWEISS [7] по поиску

темной материи наиболее критичным является нейтронный фон, возникающий в

процессах деления и в реакциях с альфа-частицами. В этом случае необходим

тщательный отбор материалов с низким уровнем радиоактивных примесей, прежде

всего U и Th, что также предполагает отработку и развитие аналитических методов

их определения в полиэтилене нейтронной защиты низкофоновой установки.

Цели диссертационной работы:

 получение высокодисперсной формы элементного селена-82 с низким

содержанием радиоактивных примесей 40K, 226Ra, 227Ac, 232Th и 238U (<0,7 мБк/кг по

232Th и 226Ra – лучше, чем в NEMO-3) для использования его в виде фольг в

низкофоновом эксперименте SuperNEMO.

 определение содержания природных радионуклидов 232Th и 238U в

полиэтилене нейтронной защиты низкофоновой установки EDELWEISS.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
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1. Разработать методики получения радиоактивных индикаторов 223Ra, 225Aс и

230U, основанные на их хроматографическом выделении из ториевой мишени,

облученной протонами с энергией около 300 МэВ, для последующего проведения

модельных исследований по очистке селена.

2. Используя метод радиоактивных индикаторов определить коэффициенты

распределения Th, U, Ra, Aс, ряда техногенных радионуклидов, таких как цезия

(аналог калия), кобальта и редкоземельных элементов (Y, Ce, Pm, Tm, Yb, Lu) на

катионите Dowex 50W×8 (200-400 меш) в растворах селенистой кислоты (H2SeO3).

3. Провести анализ химических реактивов, а также полиэтилена нейтронной

защиты низкофоновой установки EDELWEISS на содержание тория и урана.

4. Разработать способ реверсной катионообменной хроматографической

очистки селена от примесных радионуклидов при их вымывании в направлении,

обратном элюированию продукта. Отработать методики получения

высокодисперсной формы элементного селена, восстанавливая последний с

помощью диоксида серы.

5. Провести очистку и кондиционирование (восстановление, отделение от

жидкой фазы, гомогенизация, промывка, сушка в вакууме и др.) изотопно-

обогащенного 82Se в килограммовых количествах.

6. Провести анализ образцов селена для определения содержания примесей с

помощью атомно-эмиссионной спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой

(АЭС-ИСП) и масс-спектрометрии с индуктивно - связанной плазмой (МС-ИСП).

Определить удельные активности образцов селена на низкофоновом детекторе из

сверхчистого германия и на BiPo-3 спектрометре.

Научная новизна работы:

1. Разработан способ реверсной катионообменной хроматографической

очистки селена от примесных радионуклидов при их вымывании в направлении

обратном элюированию продукта.

2. Разработан метод получения (хроматография, восстановление селенистой

кислоты с помощью диоксида серы, центрифугирование, гомогенизация, промывка

и вакуумная сушка) высокодисперсной формы элементного 82Se, обеспечивающий
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минимизацию непосредственного контакта селеносодержащих фаз с атмосферой и

поверхностями реакционных и технологических сосудов. Измерения на BiPo-3

спектрометре фольг, приготовленных из полученного селена, показали их

уникально высокую чистоту по 232Th (22–150 мкБк/кг) и 226Ra (< 600 мкБк/кг),

которая ранее для высокодисперсного элементного селена не была достигнута.

3. Разработана оригинальная методика выделения широкого спектра

радионуклидов, образующихся при облучении тория протонами, с помощью

анионообменной колонки со смолой AG - 1×8 (100 – 200 меш) с последующим их

разделением на катионообменной колонке со смолой AG-50×8 (- 400 меш).

4. Впервые определены коэффициенты распределения Th, U, Ra, Aс, ряда

техногенных радионуклидов, таких как цезия (аналог калия), кобальта и

редкоземельных элементов (Y, Ce, Pm, Tm, Yb, Lu) на катионообменной смоле

Dowex 50W×8 (200 – 400 меш) в растворах селенистой кислоты в диапазоне

концентраций 0,5 – 4 моль/л.

Практическая значимость работы:

1. Разработан способ реверсной катионообменной хроматографической

очистки селена от примесных радионуклидов при их вымывании в направлении

обратном элюированию продукта. Разработанный способ удовлетворяет

требованиям низкофоновых экспериментов и может быть использован для

эффективной очистки и других веществ (например, 76Ge, 130Te), используемых в

низкофоновых измерениях.

2. Приготовленные фольги из очищенного и кондиционированного 2,5 кг 82Se

установлены в SuperNEMO-Демонстратор для поиска 0ν2β-распада.

3. Полученные сведения по содержанию 232Th и 238U (102 – 103 мкБк/кг) в

образцах полиэтилена позволили уточнить модель фона установки EDELWEISS-3.

Достоверность полученных результатов диссертационной работы обеспечена

использованием современных инструментальных методов анализа веществ,

основанных на разных принципах, в том числе инструментального нейтронно-

активационного анализа (ИНАА), АЭС-ИСП, МС-ИСП, низкофоновой гамма-

спектрометрии и BiPo-3 спектрометрии, а также статистически обоснованной
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воспроизводимостью результатов как в случае изотопно-обогащенного 82Se, так и

природного селена. Для обработки результатов применяли стандартные подходы и

методы.

Апробация работы: Основные результаты работы были доложены на VI

Всероссийской конференции молодых ученых, аспирантов и студентов с

международным участием «Менделеев - 2012» (Санкт - Петербург, 2012);

объединённой конференции: VI Евразийская конференция «Ядерная наука и ее

применение» и VIII Международная конференция «Современные проблемы

ядерной физики и ядерные технологии»; (Самарканд, 2012); IX международной

конференции «Ядерная и радиационная физика (г. Алматы, 2013)»; VIII

Всероссийской конференции по радиохимии «Радиохимия-2015» (г. Железногорск,

2015); V ежегодной конференции молодых ученых и специалистов «Алушта-2016»

(г. Алушта, 2016); VII Российской молодежной школе по радиохимии и ядерным


[…]


вакуумная сушка.

3. Разработана методика получения 223Ra, 225Ac, 230U, а также широкого круга

радионуклидов из ториевой мишени, облученной протонами с энергией 300 МэВ.

Методика выделения основана на отделении широкого круга радионуклидов от

тория (1-этап) на анионитной колонке со смолой AG-1×8 (100 – 200 меш) в

азотнокислом растворе, с последующим хроматографическим разделением на

катионите (2-этап) со смолой AG-50×8 (- 400 меш). Получение 230U основано на его

выделении из фракции протактиния (230Pa(β-)230U).

4. Определены коэффициенты распределения Th, U, Ra, Aс, ряда техногенных

радионуклидов Cs (аналог калия), Co и редкоземельных элементов (Y, Ce, Pm, Tm,

Yb, Lu) на катионите Dowex 50W×8 (200 - 400 меш) в растворах селенистой

кислоты в диапазоне концентраций 0,5 - 4 моль/л. Определена оптимальная

концентрация селенистой кислоты для очистки на катионите - 0,5 моль/л.

Предложен механизм десорбции изученных элементов с катионита при высоких

концентрациях селенистой кислоты, в основе которого лежит взаимодействие этих

элементов с недиссоциированной формой этой кислоты.

5. Определено содержание примесей в образцах полиэтилена, используемого в

качестве нейтронной защиты низкофоновой установки EDELWEISS с помощью

метода инструментального нейтронно-активационного анализа. Содержание

примесей радионуклидов 232Th и 238U в образцах полиэтилена составило порядка

102 – 103 мкБк/кг, на основании чего уточнена модель нейтронного фона установки

EDELWEISS-3.
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Список основных сокращений и условных обозначений

НЭОЯСиРХ ЛЯП ОИЯИ – Научно-экспериментальный отдел ядерной

спектроскопии и радиохимии Лаборатории ядерных проблем Объединенного

института ядерных исследований;

LSM (Laboratoire Souterrain de Modane) – подземная Лаборатория в Модане

(Франция);

LAPP (Laboratoire d'Annecy de Physique des Particules) – Лабораторию физики

частиц г. Анси (Франция);

МАГАТЭ – Международное агентство по атомной энергии;

ВВР-СМ ИЯФ АН РУз – водно-водный реактор Стандартный

Модернизированный при институте ядерной физики Академии Наук Республики

Узбекистан;

АСИЦ ИПТМ РАН – Аналитический сертификационный испытательный центр

Института проблем технологии микроэлектроники и особо чистых материалов

Российской академии наук;

ИБР-2 – импульсный быстрый реактор;

2ν2β – двухнейтринный двойной бета-распад;

0ν2β – безнейтринный двойной бета-распад;

эВ, кэВ, МэВ – электронвольт, килоэлектронвольт, мегаэлектронвольт;

AMoRE-I, CUORE, CUORICINO+, CUPID-0, EDELWEISS, EXO-200, GERDA,

NEMO-3, SuperNEMO, Super-Kamiokande, SNO, KamLAND, K2K, Kamland-

Zen, MAJORANO – названия низкофоновых экспериментов;

АЭС-ИСП – атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно-связанной

плазмой;

МС-ИСП – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой;

HPGe (High purity Germanium) – сверхчистый германий;

НАА – нейтронно-активационный анализ;

ИНАА – инструментальный нейтронно-активационный анализ;

РНАА – радиохимический нейтронно-активационный анализ;

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwij5ryj2fn0AhXwlYsKHaqfCFwQFnoECBQQAQ&url=https%3A%2F%2Flapp.in2p3.fr%2F&usg=AOvVaw0eXly0d-uj6SvSPrdptInp
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwij5ryj2fn0AhXwlYsKHaqfCFwQFnoECBQQAQ&url=https%3A%2F%2Flapp.in2p3.fr%2F&usg=AOvVaw0eXly0d-uj6SvSPrdptInp
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МСТлР – масс-спектрометрия с тлеющим разрядом;

BiPo-3 – название низкофонового спектрометра;

WIMP (Weakly Interacting Massive Particle) – гипотетическая

слабовзаимодействующая массивная частица;

ENSDF (Evaluated Nuclear Structure Data File) – Файл данных оцененной

структуры ядра;

DDEP (Decay Data Evaluation Project) – проект оценки данных о распаде;

Geant4 (GEometry ANd Tracking) – инструментарий для моделирования

прохождения элементарных частиц через вещество с использованием методов

Монте-Карло;

ПШПВ – полуширина пика на его полувысоте;

Е2β – энергия двойного бета-распада;

м.в.э. – метров водного эквивалента;

ЭЗ – электронный захват;

ФЭУ – фотоэлектронный умножитель;

ч., ч.д.а., х.ч., о.с.ч – чистый, чистый для анализа, химически чистый, особо чистых

(квалификация химических реактивов);

СТ-00, CT-0, СТ-1 – селен технический (марка селена);

ПЭЭК, ПВС, ПЭ, ПП – полиэфирэфиркетон, поливиниловый спирт, полиэтилен,

полипропилен;

ТБФ – три-н-бутилфосфат;

ТОФО – три-н-октилфосфиноксид;

Д2ЭГФК – ди-2-(этилгексил)-фосфорная кислота;

нейт.×см-2×с-1 – единица плотности потока нейтронов;

KD – коэффициент распределения элемента;

T1/2 –период полураспада радионуклида;

V0 – свободной объем колонки (мл);

Sr – относительное среднеквадратическое отклонение;

Бк – беккерель (единицы радиоактивности);

ПО – предел обнаружения.
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