ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рахимова Алимардона Восибовича

«Радиохимические аспекты получения высокодисперсного селена-82 с низким содержанием радиоактивных примесей и анализ материалов для низкофоновых исследований», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.13 – Радиохимия

Представленная А.В. Рахимовым диссертационная работа на соискание учёной степени кандидата химических наук посвящена решению важных научных задач, решение которых ведется международными низкофоновыми экспериментами SuperNEMO и EDELWEISS. Целью диссертационной работы является получение обогащенного селена-82 с ультранизким содержанием радиоактивных примесей ^{40}K , ^{226}Ra , ^{227}Ac , ^{232}Th и ^{238}U для приготовления спектрометрических тонких пленок для низкофонового эксперимента SuperNEMO-Демонстратор, а также определение содержания природных радионуклидов ^{232}Th и ^{238}U в полиэтилене, используемом в качестве нейтронной защиты эксперимента EDELWEISS.

Для достижения поставленной цели выбраны правильные методологические подходы и решения. В работе были использованы радиохимические методы выделения и разделения для получения радиоактивных индикаторов из облученного тория, которые были использованы для изучения условия очистки селена. Для очистки селена от радиоактивных примесей используется метод катионнообменной хроматографии с вымыванием примесей в направлении колонки обратном элюированию продукта. Получена необходимая форма элементного селена-82 с последующим приготовлением из него тонких пленок, которые будут использоваться для изучения безнейтринной моды двойного бета-распада ^{82}Se . Нужно отметить, что к работе привлечены высокочувствительные методы элементного анализа образцов, например, атомно-эмиссионная спектрометрия, масс-спектрометрия, нейтронно-активационный анализ. При этом решена еще одна задача по выбору пассивной нейтронной защиты из полиэтилена в эксперименте EDELWEISS-3. Результаты измерений ^{82}Se содержащих пленок на низкофоновом BiPo-3 спектрометре на содержание примесей радионуклидов показали уникально высокий уровень чистоты приготовленных образцов очищенного обогащенного ^{82}Se по содержанию ^{232}Th и ^{226}Ra для их использования в установке SuperNEMO-Демонстратор.

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения и списка литературы, содержащего 182 наименования, изложена на 126 страницах печатного текста, включает 33 рисунка и 26 таблиц.

Основные результаты диссертации своевременно опубликованы в известных рецензируемых журналах, а также представлены на всероссийских и международных

конференциях. Научная новизна и достоверность полученных автором результатов не вызывают никаких сомнений.

Практическая значимость полученных результатов диссертации состоит в том, что приготовленные из полученного селена-82 образцы тонких пленок успешно эксплуатируются в установке SuperNEMO-Демонстратор, а полученные в диссертации сведения по содержанию тория-232 и урана-238 в полиэтиленовой нейтронной защите позволили оценить модель фона детектора EDELWEISS-3.

Работа выполнена на весьма высоком научном уровне. Текст автореферата грамотно, ясно и непротиворечиво отражает основные положения, выносимые на защиту и суть проведенных исследований и полученных результатов. Выводы автора достаточно убедительно аргументированы. Существенных замечаний к автореферату нет.

Диссертационная работа полностью соответствует п. 9 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от 11.09.2021) "О порядке присуждения ученых степеней" (вместе с "Положением о присуждении ученых степеней"), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор Рахимов Алимардон Восибович несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.13 (02.00.14) - Радиохимия.

Лубсандоржиев Баярто Константинович, доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник Институт ядерных исследований Российской Академии Наук (ИЯИ РАН)

Веб сайт: <http://www.inr.ru>

Почтовый адрес: 117312, Россия, Москва, проспект 60-летия Октября, дом 7а

E-mail: lubsand@rambler.ru, lubsand@inr.ru

Телефон: 8(499)135-40-63

Я, Лубсандоржиев Баярто Константинович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Б.К. Лубсандоржиев

Подпись Лубсандоржиева Баярто Константиновича удостоверяю:

Заместитель директора ИЯИ РАН

А.Г. Панин

12.05.2022